PREGÃO ELETRÔNICO PE.PPSA.003/2022
AQUISIÇÃO DE FIREWALL
(Atualizado em:  25/07/2022 – Esclarecimento nº 02, Perguntas e Respostas de  01 até  08 )

ESCLARECIMENTO Nº 02

Pergunta nº 01: Do item 3.1.1.7 do Anexo III do Modelo de Instrumento Contratual e 1.1.6 do Termo de Referência.
“3.1.1.7 - No mínimo 4 portas 10 Gigabit SFP+”
Visando economicidade na contratação e consequente eficiência na utilização do recurso público, solicitamos alterar o item para suportar no mínimo 2 portas 10 Gigabit SFP+.
Nossa solicitação será atendida?

Resposta nº 01: Para atender as necessidades atuais e futuras das demandas de tráfego de dados, conectividade e quantidade de equipamentos no data center da PPSA serão necessárias 4 portas SFP+. A solicitação não será atendida. 

Pergunta nº 02:  Do item 3.1.6.1 do Anexo III do Modelo de Instrumento Contratual e 1.6.1 do Termo de Referência.
“3.1.6.1 - Deverá suportar VPN site-to-site, client-to-site, SSL VPN, IPsec VPN e SSL VPN;”
Visando o correto dimensionamento do serviço de migração, solicitamos informar a quantidade de VPN site-to-site atualmente implantada no ambiente do órgão.
Resposta nº 2: No momento existe 1 (uma) conexão site-to-site. 

Pergunta nº 03: Do item 3.2.4 do Anexo III do Modelo de Instrumento Contratual e 2 do Termo de Referência.
“3.2.4 - Os equipamentos ficarão instalados no data center da PPSA que irá fornecer o rack de instalação e ponto elétrico para seu funcionamento. Quaisquer trilhos, suportes, cabos de força, adaptadores e parafusos para a instalação dos Firewalls Appliance será de responsabilidade da contratada.”

Solicitamos ao órgão informar de quem é a responsabilidade do fornecimento de cabos de rede para implantação.
Resposta nº 03: A PPSA irá fornecer os cabos de rede para implantação, quaisquer cabos para interconexões e/ou cabos de força para o funcionamento adequado dos equipamentos serão de responsabilidade do proponente. 

Pergunta nº 04:  Do item 3.2.1 do Anexo III do Modelo de Instrumento Contratual e 2. do Termo de Referência.
“3.2.1 - Os equipamentos deverão ser entregues em até 30 (dias) dias corridos após assinatura do contrato no endereço do Escritório Central da PPSA, localizado na Av. Rio Branco, nº 1 – 4º Andar, Centro, Rio de Janeiro – RJ, em edifício comercial.”
É de conhecimento público que a pandemia impactou a produção mundial, trazendo escassez de insumos, paralização de unidades fabris, lockdown, fechamento de aeroportos e demais problemas, de todo tipo, para as operações fabris e logísticas. Tais dificuldades estão sendo enfrentadas durante o período de fabricação e entrega dos equipamentos, por fabricantes e fornecedores de todo mundo.  
Neste sentido, solicitamos que o prazo de entrega seja flexibilizado para até 90 dias corridos após assinatura do contrato
Nossa solicitação será atendida?
Resposta nº 04: A solicitação não será atendida, o prazo deverá ser cumprido conforme Termo de referência do processo. 

Pergunta nº 05: Da Nota 2 do Anexo II – Modelo da Proposta
“Nota 2: Junto à proposta de preços, deverá vir especificado a marca, modelo e link contendo a especificação do cada equipamento “Firewall Appliance”, sob pena de desclassificação técnica da proposta.”
Entendemos que não é necessário o envio de planilha ponto-a-ponto para comprovação das especificações técnicas dos equipamentos, sendo necessário apenas, conforme Nota 2, o envio da marca, modelo e link contendo a especificação do equipamento a ser fornecido.
Está correto nosso entendimento?
Resposta nº 05: Sim, está correto o entendimento, mas não exime de a proponente responder a diligenciamento da PPSA durante o processo de análise da proposta. 

Pergunta nº 06:  Da Planilha de Preços do Anexo II – Modelo da Proposta
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Informamos que o item 1 – Firewall Appliance está como seu percentual de preço subdimensionado, portanto, entendemos que podemos alterar o percentual do preço total de cada item para que a proposta possa se adequar fidedignamente aos nossos custos.
Está correto nosso entendimento?

Resposta nº 06: O entendimento não está correto. O percentual será pago proporcionalmente conforme a tabela e as condições de aceite do Termo de referência. 


Pergunta nº 07: Da Planilha de Preços do Anexo II – Modelo da Proposta
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Entendemos que todos os itens desse edital serão contratados em sua integralidade.
Está correto nosso entendimento?
Resposta nº 07: Sim, está correto o entendimento. 

Pergunta nº 08: Do item 3.1.8.2 do Anexo III do Modelo de Instrumento Contratual e 1.8.2 do Termo de Referência.
“3.1.8.2 - Suporte para no mínimo 500 (quinhentas) políticas de QoS;” 	
A quantidade de 500 políticas é excessiva quando avaliamos as Características técnicas gerais do edital no seu item 3.1.1. 
Solicitamos ao órgão alterar essa quantidade para 32 (trinta e dois) visando economicidade na contratação e consequente eficiência na utilização do recurso público.
Nossa solicitação será atendida?

Resposta nº 08: A solicitação não será atendida, a quantidade é correspondente a capacidade atual da PPSA mais projeções futuras pelos próximos anos. 
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